[Fr. gr. 1] | 1. 1. | Οὐ γάρ ἄλλως ἡμεῖς μαθεῖν ἐδυνάμεθα τὰ τοῦ Θεοῦ, εἰ μὴ ὁ διδάσκαλος ἡμῶν, Λόγος ὁν, ἀνθρώπος ἐγένετο. Οὐδὲ γάρ ἄλλος οὐέσ τις ἦν ἐξηγήσασθαι τὰ τοῦ 8 Πατρός^a, εἰ μὴ ὁ ἀδίδιος αὐτοῦ Λόγος.

Arm. 1, 3 factus fuisset : ἐγίνετο || poterat : potens erat || nobis om. || 4 proprium ipsius : ipsiusmet || 5 domini : dei || 11 eo qui est om.

1, 1. a. cf. Jn 1, 18 || b. Rom. 11, 34. || c. cf. Jac. 1, 22 || d. cf. I Jn 1, 6

PREMIÈRE PARTIE

LA RÉSURRECTION DE LA CHAIR PROUVÉE PAR LES ÉPÎTRES DE PAUL

1. La résurrection de la chair postulée par l'Incarnation

Réalité de l'Incarnation.

1. 1. Car nous ne pouvions connaître les mystères de Dieu que si notre Maître, tout en étant le Verbe, se faisait homme. D'une part, en effet, nul n'était capable de révéler les secrets du Père^a, sinon son propre Verbe, « car quel » autre « a connu la pensée du Seigneur? ou quel » autre « a été son conseiller^b? ». D'autre part, nous ne pouvions les connaître autrement qu'en voyant notre Maître et en percevant de nos propres oreilles le son de sa voix : car c'est en devenant les imitateurs de ses actions et les exécuteurs de ses paroles^c que nous avons communion avec lui^d et que par là même, nous qui sommes nouvellement créés, nous recevons, de celui qui est parfait dès

1, 1. Οὐ γάρ ἄλλως ἡμεῖς μαθεῖν ἐδυνάμεθα τὰ τοῦ Θεοῦ, εἰ μὴ ὁ διδάσκαλος ἡμῶν, Λόγος ὁν, ἀνθρώπος ἐγένετο · οὐδὲ γάρ ἄλλος οὖς τε ἦν ἐξηγήσασθαι τὰ τοῦ Πατρός^a, εἰ μὴ ὁ Ἰδιος αὐτοῦ Λόγος · « τίς γάρ » ἄλλος « ἔγνω νοῦν Κυρίου ; ή τίς » ἄλλος « σύμβουλος αὐτοῦ ἐγένετο^b ; » Οὐδὲ πάλιν ἡμεῖς ἄλλως μαθεῖν ἐδυνάμεθα, ἀλλ’ ή βλέποντες τὸν διδάσκαλον ἡμῶν καὶ κατὰ τὴν ἡμετέραν ἀκοήν μετέ- 8 χοντες αὐτοῦ τῆς φωνῆς, δπεις μιμηται μὲν τῶν ἔργων, ποιηται δὲ τῶν λόγων^c αὐτοῦ γινόμενοι, κοινωνίαν ἔχωμεν μετ’ αὐτοῦ^d, ἀπὸ τοῦ τελείου καὶ πρὸ πάσης κτίσεως αὔξησιν λαμβάνοντες οἱ νεωστὶ γεγονότες, καὶ ἀπὸ τοῦ

1, 2 ἐγένετο gr. lat. : ἐγίνετο arm.

12 tum accipientes qui nunc nuper facti sumus, a solo [Hv 314] optimo et bono et ab eo qui habet donationem incorruptibilitatis in eam quae est ad eum similitudinem facti, praedestinati quidem ut essemus^a qui nondum 20
 16 eramus secundum praescientiam Patris^t, facti autem [initium facturae accepimus] in praecognitis temporibus secundum ministracionem Verbi, qui est perfectus in 24 omnibus quoniam Verbum potens et homo verus; |
 20 sanguine suo rationabiliter redimens nos^s, redemptionem Hv 315 semetipsum dedit^b pro his qui in captivitatem ducti sunt. Et quoniam injuste dominabatur nobis apostasia et, cum natura essemus Dei omnipotentis, alienavit nos 4
 24 contra naturam, suos proprios faciens discipulos, potens in omnibus Dei Verbum et non deficiens in sua justitia juste etiam adversus ipsam conversus est apostasiam, ea quae sunt sua redimens ab ea, non cum vi, quem-
 28 admodum illa initio dominabatur nostri, ea quae non 8 erant sua insatiabiliter rapiens, sed secundum suadelam,